
 

 ت  داخلی امتحانا 
رس حوزه  های علمیه خواهرانمدا

  

حان:  2آشنایی با علوم بلاغی موضوع امت
 

ن:  سمنان  نام استا

ن: 2آشنایی با علوم بلاغی عنوان:  شاهرود نام شهرستا

تاب:  دو سطح آشنایی با علوم بلاغی ک
 

 22/01/22 تاریخ برگزاری:

ن:بارم  39ـ  39سال تحصیلی:   انتشارات:  21 امتحا

ح:  سال اولنیم از ابتدای باب ششم )وصل و فصل( تا پایان کتاب محدوده:  نرجس طاشیان نام طرّا

     نام ونام خانوادگی:                                                      پایه: چهارم بهمن

 دقیقه 21زمان:                 نام پدر:                                                      

  نمره   )علیه السلام(مدرسه علمیه امام جعفر صادق 

  تجديد نظر   مهر مدرسه
 

 (220نمره )ص 5/0چیست؟ « طبیب السوء کالموت » نوع تشبیه در مثال ـ 1

 د( معقول به معقول   ج( معقول به محسوس  ب( محسوس به معقول  الف( محسوس به محسوس 

 (222نمره )ص 5/0؟ نیستـ کدام گزینه در مورد استعاره صحیح 2

 صارفه دارد ب( قرینه ی    الف( یکی از دو طرف تشبیه محذوف است 

 د( گاهی اوقات وجه شبه و ادات تشبیه حذف می شود  ج( علاقه میان معنای حقیقی و مجازی، علاقه ی مشابهت است 

 (080نمره )ص 2کدام یک از مواضع فصل است، آن را توضیح دهید؟ « لنفسَ لاَمّارَهٌ بالسوءِ ما اُبَرِئُ نفسی انَ ا» ـ آیه 3
پیدا می کنند و شبه کمال اتصال ـ میان دو جمله اتحاد و اتصالی وجود ندارد ولی هر یک از آن دو جمله، در بعضی از مفاهیم خود با جمله ی دیگر ارتباط  

 ثابه ی سؤال و جمله ی دوم جواب آن باشد.در جایی است که جمله ی نخست به م

 (091نمره )ص 2کدام یک از موارد اطناب است، توضیح دهید؟ « العلمُ علمان: علمُ الابدان و علمُ الادیان » ـ جمله ی 4
 توشیع ـ در آخر کلام لفظ مثنی یا جمعی آورده شود که به دو یا چند مفرد تفسیر گردد.

یعلم اَنّ محَلیِّ منها محلُ القطـبِ  » چند نوع تشبیه از نظر معقول و محسوس وجود دارد:  )علیه السلام(ن در کلام حضرت امیرالمؤمنیـ 5

 (220نمره )ص 2؟ «منَِ الرحی 
معقـول بـه   « رحـی  » ـ تشـبیه خلاتـت بـه    « محسوس به محسوس » معقول به معقول ـ تشبیه خود به قطب  « محلی محلّ القطب بالرحی » سه تشبیه ـ  

 وسمحس

 (222نمره )ص 0ـ یکی از اقسام تشبیه به اعتبار وجه شبه، تشبیه مفصل است، آن را با مثال توضیح دهید؟ 6
 تشبیهی که در آن وجه شبه یا آنچه وجه شبه را بفهماند ذکر شود. انتَ کالشمسِ تی الضیاء

 (235نمره )ص 2ا نام برده و توضیح دهید؟ ـ در استعمال مجاز وجود دو امر ضروری است، آن ها ر7
نـای حقیقـی   علاقه و قرینه ـ علاقه همان ارتباط و مناسبت میان معنای حقیقی و مجازی است ـ قرینه علامت و نشانه ای است که بیانگر عـدم اراده ی مع   

 است.

 (231نمره )ص 2ـ علاقه های مجاز مرسل در آیات و عبارت زیر را مشخص کنید؟ 8

 علاقه سببیتب( رَعَتِ الماشیهُ الغیثَ:     علاقه محلیتلیدعُ نادیَه: الف( فَ

 علاقه کلّیتد( یجعلون اصابِعَهم فی آذانهم:    علاقه ملزومیتج( مَلَأتِ الشمسُ المکانَ: 

را توضیح دهید؟ )به اعتبار ذکـر  کدام یک از انواع استعاره به کار رفته است، آن « فکَأن قَد عَلِقتَکُم مَخالِبُ المَنِیّه » در عبارت ـ 9

 (225نمره )ص 2یکی از دو طرف آن( 
 یعنی مرگ به سَبُع یعنی درنده تشبیه شده و لازمی از لوازم درنده که همان مخالب یا چنگال است آورده شده است.« منیّه » استعاره مکنیه ـ در این جمله 

 (228نمره )ص 2ع استعاره را بیان کرده و توضیح دهید؟ نو« اشتِر بالمعروف عِرضکَ منَِ الاذی » ـ در عبارت 11



 

تناسـب  « احفـظ  » بـا  « مـن الاذی  » استعاره آورده شده و « احفظ » برای « اشتِر » شبه ذکر می شود. در این مثال استعاره مجرده ـ در آن امور ملائم با  

 دارد.

 (268نمره )ص 2ید؟ ـ از اقسام کنایه به اعتبار وسایط ایماء و تعریض را تعریف کن11
 .در ایماء واسطه ها اندک و ملازمه نیز آشکار است. تعریض کلامی است که از الفاظ آن معنای دیگری اراده شده که متضمن تنبیه یا طنز است

 (282)صنمره  2کدام یک از محسنات معنوی وجود دارد، آن را توضیح دهید؟ « فمن شَهِدَ منکم الشهرَ فلیصمُهُ » ـ در آیه 12
ضمیری کـه بـه آن   استخدام ـ در کلام واژه ای به کار می رود که میان دو معنا مشترک است آن گاه یکی از دو معنا را خود لفظ اتاده کند و معنای دیگر را  

 روزهای ماه رمضان است.« ه » لفظ باز می گردد منظور از شهر هلال ماه رمضان و منظور از ضمیر 

 موتق باشید                                                                                                                                                   


